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Özet: Balarısı dünyada olduğu kadar Türkiye’de de tarım ürünlerinde en önemli tozlayıcıdır. Tarımda gelişmiş ülkeler balarısını 
modern tarımın önemli bir unsuru olarak kabul etmektedirler. Bu ülkelerde arı kolonilerinin % 50’den fazlası kültür bitkilerinin 
tozlaşmasında kullanılmak amacıyla kiralanmaktadırlar. Türkiye’de de bu durumun uygulanmaya konması tarım ürünlerinde nicelik 
ve niteliği artıracağı gibi arıcılığın da gelişmesine olanak sağlayacaktır. Bunun için bitkisel üretim yapan yetiştiricilere bakanlık 
kontrollü tozla şma kredisi verilerek yetiştiricilerin arı kolonisi kiralamaları teşvik edilebilir.  
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Abstract: Honey bee, Apis mellifera L. is the most important pollinator of agriculture crops in the World. It is accepted very much a 
part of modern agricultural picture. Developed countries in agriculture, more than 50 % of honey bee colonies were rented for 
pollination purposes on various cultivated plants. It is well expected that the application of renting honey bee colonies for pollination 
purposes will help to increase the quality and quantity of the agricultural crops as well as apiculture in Turkey. This can be easily 
situmulated by fund or grants offered by the goverment to the growers.  
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GİRİŞ 
Arılar, Hymenoptera takımında APOIDAE üst familya-
sının Apiformes grubunu oluşturan böceklerdir 
(Michener, 2000). Arı sözcüğü, insanların kafasında bal 
arısı (Apis mellifera L.)’nı canlandırmaktadır. Bu, bir de-
receye kadar doğru olmakla birlikte, A. mellifera dışında 
Apis cinsine bağlı on kadar daha balarısı türü mevcuttur 
ki, bunlar Uzak Doğu’da bulunmaktadırlar. Avrupa 
balarısı olarak da bilinen A. mellifera, dünyanın hemen 
her tarafına insan müdahalesi ile yayılmış olup çok 
sayıda ırk ve biyo-tipleri mevcuttur. Apis cinsi dışındaki 
arı türleri, yaban arıları olarak tanımlanmaktadır. 
Bunların yeryüzünde 25.000 kadar türü mevcuttur 
(O’Toole ve Raw, 1991). Ülkemizin iklim koşulları, 
topoğrafik yapısı ve coğrafik konumu, bitki örtüsünü 
zengin kıldığı gibi, buna bağlı olarak arı faunasının da 
fazla olmasına imkan sağlamıştır. Dünyanın arı faunası 
yönünden en zengin yöreleri arasında yer alan ülkemizde 
2000 civarında yaban arı türünün mevcut olduğu tahmin 
edilmektedir (Özbek, 1996b).  

Arıların Tozla şmadaki Önemi 
Bal, balmumu, arısütü, arı zehiri ve propolis gibi gıda ve 
farmakolojik değerleri çok yüksek olan ürünleri üreten 
balarısı, bunlardan çok daha önemli olan bitkilerdeki 
tozlaşmayı gerçekleştirerek ürünün nicelik ve nitelik 
yönünden üstün olmasını sağlamaktadır (Crane ve 
Walker, 1984; Free, 1993). McGregor (1976), insan 
gıdasının % 30’nun, Robinson et al., (1989) ise % 31’nin 
arı tozlaşmasına gereksinim duyan bitkilerden oluş-
tuğunu belirtmektedirler. Crane (1975), dünya genelinde 
arı tozlaşması ile elde dilen ürünün o yıl üretilen balın 
değerinin 50 katından fazla olduğunu kaydetmektedir. 

Levin (1983) ise ABD’de 1980 yılında arı tozlaşması 
sonucu meydana gelen ürünün o yılki bal ve balmumu 
değerinin yaklaşık 143 katı olduğunu ve bunun da 19 
milyar dolar değerine ulaştığını vurgulamaktadır. 
Delaplane ve Mayer (2000), dünya genelinde insan gıda-
sının % 90’nın 82 bitki türünden elde edildiğini 
belirtmekte ve bunlardan 63 (% 77) türün tozlayıcılarının 
arılar olduğunu kaydetmektedir. Robinson et al. (1989) 
balarısının çiçekli bitkilerin % 80’ninde tozlaşmayı ger-
çekleştirdiğini ve ABD tarımına yılda 9 milyar dolarlık 
katkı sağladığını vurgularken, Morse ve Calderone 
(2000); Delaplane ve Mayer (2000) bu değerin ABD’de 
2000 yılında 15 milyar Amerikan Doları, Kanada’da ise 
43 milyon Kanada Doları olduğunu belirtmektedirler.  

Tarımda gelişmiş ülkeler, bitkilerde tozlaşmanın opti-
mum düzeyde olmasına çok önem vermişler, özellikle de 
1960’dan itibaren bu sahadaki bilimsel çalışmaları 
belirgin bir şekilde yoğunlaştırmışlardır. Nitekim, ilk 
uluslararası tozlaşma sempozyumu 1960’da Kopenhag 
(Danimarka)’da yapılmış, bunu ikinci sempozyum 1964 
yılında Londra (İngiltere)’da, üçüncü sempozyum 1974 
yılında Prag (Çekoslovakya)’da, dördüncü 1978 
Maryland (A. B. D)’da, beşinci 1983 Versailles (Fran-
sa)’de, altıncısı 1990 Tilburg (Hollanda)’da ve yedincisi 
1996 Lethbridge (Kanada)’da yapılmıştır. Bunlara ek 
olarak, yoncanın en önemli tozlayıcısı olup kültüre alın-
dıktan sonra bir çok ülkede yaygın bir şekilde kullanılan 
Megachile rotundata F. ile ilgili ilk sempozyum da 1982 
yılında Saskatchewan (Kanada)’da gerçekleştirilmi ştir. 
Tarımda tozlaşmaya önem verildiğinin bir diğer kanıtı da 
yapılan yayın sayısının 1970’li yıllardan itibaren hızlı bir 
artış gösterirken, 1990’lı yıllarda adeta doruğa ulaşmış 
olmasıdır (Çizelge 1).  



ARI ŞTIRMA-Apicultural Research Derleme-Review 
 

Uludağ Arıcılık Dergisi Ağustos 2003 42 

Çizelge 1. Tozlaşma alanında yapılan yayınlar 
 

Balarısının Kültür Bitkilerinin Tozla şmasında 
Kullanılması 
Bitkisel üretimde; verim düşüklüğü, genelde su ve 
gübrelemenin yetersizliği, hastalıklar, zararlılar, yabancı 
otlar ve diğer bazı tekniklere atfedilmekte ve çok kez 
tozlaşmadaki yetersizliğin doğurduğu sonuçlar ihmal 
edilmektedir. Günümüzde tarıma önem veren ülkeler, 
balarısını, modern tarımın en önemli unsuru olarak kabul 
etmektedirler. Bal arısından tozlaşmada azami derecede 
yararlanabilmek için arılığın tozlaşması istenen bitkilere 
belirli bir uzaklıktan fazla olmaması gerekmektedir. 
Eckert (1933, bal arısının 11.3 km mesafeye kadar 
gidebildiğini, ancak 800 m. ye kadar olan uzaklıkta 
yoğun olarak çalıştığını belirtmektedir. Peer (1955), bal 
arısının başarılı çalıştığı azami mesafeyi 5. 6 km olarak 
vermekte ve çoğunlukla 4 km de yoğunlaştığını vurgu-
larken, Lecomte (1960), balarısının mecbur kalmadıkça 
600 m. den daha uzaklara gitmeme eğiliminde olduğunu 
kaydetmektedir. Arıların yakın mesafede daha başarılı 
çalıştıklarını göz önüne alan üreticiler, arı kolonilerini 
kiralayarak bahçe veya tarlalarının yakınına götürmeye 
başlamışlardır. ABD’de tozlaşma amacıyla ilk kovan 
kiralamanın 1909’da gerçekleştirildi ği belirtilmekte, 
ancak 1970’li yıllardan itibaren çok artış gösterdiği ve 
son yıllarda da en yüksek düzeye ulaştığı görülmektedir. 
Örneğin, ABD’de 1989’da 2.035.000 arı kolonisi 
kiralanırken bu rakam, 1998’de yaklaşık % 19 artışla 2 
500.000’e ulaşmıştır. Bu ülkedeki arı kolonisi sayısının 
2.9 milyon olduğu göz önüne alındığında arıların 
tozlaşmada kullanılmasına nedenli önem verildiği ortaya 
çıkmaktadır. Dünyanın en önemli badem üretim alanları 
arasında yer alan Kaliforniya’da 1999 yılında bir milyon 
arı kolonisinin tozlaşmada kullanılmak amacıyla 
kiralandığı belirtilmektedir (Traynor, 1999). ABD’de 
son 20 yıl içerisinde elma üretiminde yaklaşık % 10 
düzeyinde artış olduğu, bunun da tozlaşmada kullanılan 
arı kolonisi sayısının 250.000’den 275.000’e yükselme-
sinden kaynaklandığı vurgulanırken, kiraz, vişne ve 
armut gibi meyvelerin üretiminde son 10 yılda artış 
olmayışının, arı kolonisinin kullanımında bir yüksel-

menin olmayışına atfedilmektedir (Morse ve Calderone, 
2000). Aynı araştırıcılar, değişik sebze tohumu üretimi, 
ayçiçeği ve yabancı döllenmeye gereksinim duyan 
birçok kültür bitkisinde kiralanan arı kolonisindeki artışa 
paralel olarak meyve ve tohum veriminde kalite ve 
miktar olarak belirgin artışların olduğu belirtilmektedir. 
Benzer şekilde, başta çilek olmak üzere bir çok üzümsü 
meyveler, domates, kivi ve kabakgillerde çekirdek sayısı 
fazla olduğu için arı ziyaretinin defalarca olması 
çekirdek sayısının yeterli düzeyde olmasını sağlamakta, 
bu da meyvelerin şekillerinin düzgün, tat ve aromalarının 
yüksek olmasına olanak vermektedir (Woyke ve 
Bronikowska, 1984; Blanchet et al., 1991; Cervancia ve 
Bergonia, 1991; Goodwin et al., 1991; Shrivastava ve 
Shrivastava, 1991; Svensson, 1991; Banda ve Paxton, 
1991; Morse ve Calderone, 2000). Şunu da vurgulamak 
gerekir ki, arıların yaptığı tozlaşma sadece yabancı 
tozlaşmaya gereksinim duyan bitkilerde değil, kendine 
döller olanlarda da ürünün kalite ve miktarını etkilemek-
tedir (Free ve Williams, 1976). Belirtilmesi gereken bir 
diğer husus da balarısı en kolay yönetilen ve genelde 
temini kolay olan bir tozlayıcı olmakla birlikte her bitki 
türü için en etkili tozlayıcı olarak düşünmemek 
gerekmektedir (Corbet et al., 1995). Tozlaşmada etkili 
olup olmadığı tam olarak saptanmadan götürülen arılar, 
tozlaşmayı olumsuz yönde etkileyebilir (Wilson ve 
Thomson, 1991). Bir diğer husus da hedef alınan bitki 
yeterince çiçeklenmeden arı kolonilerinin oraya götürül-
memesi gerekmektedir. Zira başka bitkilere yönelen 
arıların tekrar tozlaşması istenen bitkiyi tercih etmeme-
leri söz konusu olabilir (Corbet, 1996).  

Türkiye’deki Durum 
Ülkemizin dünya coğrafyasındaki konumu, topoğrafik 
yapısı ve iklim koşulları, doğal bitki örtüsünü çok çeşitli 
kılarken, tarım ürünlerinin çeşitlili ğinin de fazla olma-
sına olanak sağlamıştır. Ülkemizde 60’ın üzerinde tarımı 
yapılan bitki türü bulunmakta ve bu sayı giderek 
artmaktadır. Üzülerek vurgulamak gerekir ki, ülkemizde 
bitkilerin tozlaşması ile ilgili bilimsel çalışmalar son 
derece sınırlıdır. Yem bitkilerinden yonca, çayır üçgülü, 
yem bezelyesi ve korunganın tozlayıcıları ile ilgili 
çalışmalar arasında Özbek (1976, 1979a, 1980a, 1980b), 
Özbek ve Yıldırım (1996), meyve ağaçlarını ziyaret eden 
arı türlerinin tespitine yönelik çalışmalar olarak da Öz-
bek (1978, 1997), Özbek ve Çalmaşur (2001) yer almak-
tadır. Ayçiçeğindeki tozlayıcılar ve bunların etkileri 
konusunda Çalmaşur ve Özbek (1999)’in çalışmaları 
dikkati çekmektedir. Bunlara ek olarak arıların kültür 
bitkilerinde yaptığı tozlaşma konusunda derleme şek-
linde bazı makaleler de bulunmaktadır (Özbek, 1979b, 
1983, 1992a, 1992b, 1996a, 1996b, 1998, 2003, Çak-
mak, 2002). Kumova et al. (2001)’ın Phacelıa 
tanacetifolia Bentham ile ilgili çalışmaları bu konuda 
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zikredilebilir. Özbek’in yukarıda belirtilen çalışmaları ve 
yıllardan buyana yaptığı gözlemlerde; balarısının 
yumuşak çekirdekli meyve türlerini ziyaret eden arıların 
% 45-90’ını, sert çekirdeklilerin % 81-97’sini, ayçi-
çeğinin ise % 80-88’ini oluşturduğu saptanmıştır. Yem 
bitkilerinde durum biraz daha farklı olmuş; bal arısı 
korungayı çok yüksek oranda ziyaret etmesine karşın, 
yoncada bu oranın çok düşük olduğu görülmüştür. 
Ancak balarısının yoncayı ziyaretinin ülkemizin değişik 
yörelerinde farklılık gösterdiği gözlenmiştir. Genelde 
çevredeki floranın zengin olması nedeniyle Doğu 
Anadolu’da balarısı yoncayı çok düşük oranda ziyaret 
etmekte, Güneydoğu ve İç Anadolu’da bu oran 
yükselmekte, hatta yoncanın tozlaşmasında bazı yaban 
arıları kadar etkili olabilmektedir. Yine balarısı çayır 
üçgülünü düşük oranda, yem bezelyesini ise yüksek 
oranda tercih etmektedir (Özbek, 1979b, 1980a, 1980b).  

Ülkemizde bal arısının bitkilerin tozlaşmasında kullanıl-
ması kavramı, son yıllarda telaffuz edilmeye başlan-
mıştır. Şimdiye kadar yapılan arıcılıkla ilgili seminer, 
sempozyum ve kongrelerdeki programlarda tozlaşma ile 
ilgili bir bölüm ilk defa II. Marmara Arıcılık  
Kongresi’nde yer almıştır. Birkaç yıl öncesine kadar 
arıcılarla bitki üreticileri arasında süregelen bir kırgınlık, 
hatta yer yer tartışmalar olduğu tarafımdan gözlenmiş ve 
bu iki grup üreticinin karşılıklı yararları olduğu kendi-
lerine izah edilmiş, bu konu ile ilgili radyoda defalarca 
programlar yapılmış, ilgili toplantılarda yetiştiriciler 
bilgilendirilmeye çalışılmıştır. Özellikle, Batı Anado-
lu’da ve Marmara Bölgesi’nde bahçe ve tarla sahiple-
rinin bal arısının yaptığı tozlaşmanın önemini kavradık-
ları izlenmiştir. Hatta arı kovanı kiralama eğilimi de 
başlamışsa da bu konuda henüz çok gerilerde olun-
duğunu vurgulamak gerekmektedir.  

Sonuç ve Öneriler 
Ülkemizin bitkisel üretim ve arıcılık yönünden çok 
yüksek bir potansiyele sahip olmasına karşın her ikisi ile 
ilgili üretimin arzu edilen düzeyde olmadığı bilinen bir 
gerçektir. Diğer tarım tekniklerinin gereği gibi kulla-
nılmasına ek olarak tarımda gelişmiş ülkelerde olduğu 
gibi ülkemizde de balarısının tarımın vazgeçilmez 
unsuru olarak görülmesi ve tozlaşmada başarılı bir 
şekilde kullanılmasının gerçekleştirilmesi zorunludur. 
Bu durum, bitkisel üretimin kalite ve miktarını artıracağı 
gibi, arıcıların güçlü olmasını sağlayacak, arıcılık mes-
leğini özendirecek, ziraat mühendisi ve diğer bazı fakülte 
mezunlarının bu mesleğe yönelmelerini sağlayacaktır. 
Böylece, ülkemizin çok zengin olan arıcılık potansiyeli 
değerlendirilirken kovan başına düşük olan bal ve diğer 
arı ürünleri verimi dünya standartlarını yakalayacak veya 
geçecektir. Bal arısının bitkilerin tozlaşmasında kullanıl-
masında her iki gruba ait yetiştiricilerin eğitimleri 
üzerinde bakanlığın ve üniversitelerin durması yararlı 

olacaktır. Ancak bu konuda en etkili faktörün bitkisel 
üretim yapan yetiştiricilere kontrollü tozla şma kredisi 
verilmesi olacaktır.  

Türkiye’de arıcılığın bu sahada gelişmiş ülkelerin düze-
yine çıkabilmesi için teknik bilgilerin gereği gibi uygu-
lanması yanında, arıların kültür bitkilerinin tozlaşma-
sında kullanılmasının optimum düzeyde uygulamaya so-
kulması zorunludur. Bu durum, arıcılığın gelişmesine 
olanak sağlarken, bitkilerde üretimin de artmasına yar-
dımcı olacaktır. Diğer taraftan, doğadaki biyo-çeşitli-
liğin olumlu yönde etkilenmesi ve bu yolla erozyonun 
önlenmesi de işin bir diğer önemli yönünü oluştur-
maktadır.  
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